UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Religiosis Domibvs. Titvlvs VII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE VOTO, ET VOTI REDEM-

PTIONE.

TITULUS VI.

Nem per seipsum facit ordinis solemnizatum, tunc impedit matrimonium sequens, non tamquam procedens: etiam si nundam esse per se non expedita confirmatur. Et durante matrimonio, cum nundam consummata, nullus prelator accepit aliquem defensionem: quod si fecerit, diffinito etiam matrimonio, ne ad missarum, nec ad superiores ascenderet poterit: nisi aliquam de religiosis approbatem ingrediantur, & ejus regulam expressi, vellet proficeret. Et si autem rati conjugatus se ordinaret, ut defensionem emendaret, ut religiosum ingrediantur, si matrimonio nundam est consummata: quod si renuerit, & uxor interficiatur, compellatur per excommunicacionem ad matrimonii confirmationem, hoc dicit. Et si casus mortaliter, & qui satis offertur.

CAP. VNICVM.

**A**niques concessionem finem, cupientes imponeat, ac animantur periculis inde provenientibus, salubriter provideat, de fratum noctis conatu presenti declaramus editio, quod licet etiam solemnizatum est facilius exceptionem ordinis, quantum impidendum matrimonium contrahendum, ad summendum, si post contractum fuerit, secundum statutum suum sit effectus repudrandum: ad disfondendum unius eius contractum, etiam si per causam copulacionis non est consummatum (quic nec iure divino, nec per lectorum repertiorum canones hoc statutum) invalidum est contractum: auctoritate Apostolica distictus inhibetur, ne quipiam durante matrimonio, nundum etiam consummato, aliquic de facie ordinibus prouferet, nisi prius facies canonibus noverit convenientem. Quod tunc a quoque fortiori attentione fuerit, orationis, quod nec matrimonio soluto in sic suscepimus, ministrare, nec ad superiores ordines prochevi, nec etiam pro beneficio vel officium ecclesiasticum valorem promoveri. Nisi aliquam de religiosis approbat, quoniam professo ad castitatem custodiunt, & abdicationem temporalium, & sui superioris obedienciam, lato professores affingant, ipsum canonice contigerit in ipsi, ac eius regulam expressi velutacite proficeret: quo si fratres fratrum super praefatis, & singulis praeformatum cum dispensare valeat, nisi sit alius canonicum, quod collat. Ad ingressum hujusmodi sic ordinatum (si matrimonium consummatum non fuerit) per diecelia, in initiat momentu precipimus, & induci: quod si fratres remiserit adimplere, ipsum (si ippona ejus in inferiori per centum ecclesiasticis compellendum decernimus, contractum matrimonium consummare. Nulli, & nullorum declarationis, inhibitionis, ordinationis, praecepti, de confirmatione infringere. Datum Avinioni Cap. Decemb. Anno septimo.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS.

TITULUS VII.

Bona & religio fratradolorum, frater beguinarum, qui se dicebant, etiam in eis beatis transiit, et alios quoniam inter ceteris erroris ecclesiasticae sacramenta afferbant. Et sub pena excommunicacionis mortalis injungimus, ut nulli de eis est talis resum affigantur: & ne Episcopi ipsorum concedere presumant. Vide cap. fin. cap. 1. & 2. et 3. et 4. L. 6.

CAP. VNICVM.

Sicut a Romana atque universalis ecclesia, cui auctore Domino, licet immixtis, praevidimus, sicut religiosis & pia vota benigno favore propequeur,

<sup>1</sup> De Beguinorum scola & erroribus, vide Guidonem Carmelitanum de hereticis, et de hereticis Beguinorum, & Nihilismis Symmetricis in diversis inquisitorum part. 2. q. 15.

<sup>2</sup> Vnde I. quis sub conditione, si de condicione, non erit. s. de vnu. ss. de jure suo.

sub pena excommunicationis, quam eas (si securi fecerint) incurere volumus ipso facto, injungentes expelentes, ne statum sive sedam & ritum hujusmodi ab ipsi assumptum sententur ulterius, vel ipsum de novo assumeretur quo modo presumantur. Episcopes quoque & eorum superiores & etiam alios prelatos quoqueque qui prædicti personæ vel alii ritum vivendi & habitum prædictis, præter speciem Apostolica fidei & auctoritatem deinceps concernerent subiacere: dignum est enim ut aquarinas plantationes, quæ non Pater celestis, sed humanae temeritatis audacia plantat Apostolici culmine censura diversa: nec patiar in agro dominico perverba congregationis vestre excusare, cui proprium est (divina opulenta gratia) virtutes serere, ac vita radicem extirpare. Nulli ergo, &c. Datum Avin. 3. Cal. Ianuar. Anno 2.

#### DE IUDICIS ET SARRACENIS TITULUS VIII

##### CAP. VNICVM.

Us Patrius filius Regis Cappelli pio duciis propriebus factus Agarenas infideles à regno Granata expelleret, tunc suis excommunicationis sententiæ in omnes prohibitis portantes ipsius infideles & Saracenis prefati regni Granata. Concor. Ita querendam. &c. Ad berandam. sed. tui. in dn.

C Opifios in misericordia Dominus, qui de sua abundantia pietatis corda fiducie ad suæ maiestatis obsequia devotionis ardore succedit, præcordis dilecti filii nobilis viri Petri Petrus nati clare memoriae Sancti Regis Cappelli, adeo copiose gratiam coeliſtis inspirationis infudit, quod fibi delectabiliter reputat propriam exponere in ipsorum prosecutione personam. Ego quidem nobilis ipse duciis proposito, tanquam strenuus athleta Domini, negotium impugnationis perfidiorum Agarenorum, à quibus regnum Granata in Dei conuolum detinetur, tutorio nemine, charillim in Christo filii nostri Alphoni Castellar. Regis illustris, qui sub generitudine puerilis ataris adhuc dinoscitur, constitutus, asumpſit sub sui coelestis auxili ſerventer & viriliter prosequendum. Cum igitur omnia cupiamus obſta- la removeri, per quæ dicti negotii profectio posset quomodo libet impediri, universi & singuli cuiuscumque conditionis, præminentia vel status exstans, iudicium inhibemus, ne arma, equos, ferrum, ligamina, viueſtia & alia quæcumque prohibita, contra tenorem iuris nostræ prohibitionis defere & presumperiat, illis pœnis & sententiæ, quas deferentes hujusmodi prohibita in Alexandriam vel ad Egypti partem currunt, decernimus subiacere. Et nihilominus omnes & singulos, qui Saracenis Granata prefabantur (dicti negotii prosecutione durante) auxilium, confidimus vel favorem, aut profectionem dicti negotii direcere vel indirecere, secreto vel publice impetrare vel turbare foris presumperient, excommunicationis sententiæ incurere volumus ipso facto. Nulli ergo nostra inhibitionis, constitutionis & voluntatis, &c. Dat. Avin. 5. Kal. Mart. Anno 2.

#### DE TORNEAMENTIS TITULUS IX.

##### CAP. VNICVM.

Constitutio Clementis in quib[us] u[er]o regni torneamenta subib[us] sub pauci excommunicationis & interdictionis, hic revocatur: & illi, quæ huius occasione sententiæ incurerant, absolvuntur.

Via in futurorum eventibus sic laetiū litera incertitudo iudicij, in quod consenserit probabile ex nunc interdum intenta considerante, ut politice, reperiā dannos, quandoem rebus nonnunquam quod consuleat ratione, excommunicatione iudicij consilium revocatur. Unde scilicet sententia Clemens Papa quatinus prædicti esse intenti considerans generali passum an Comitiū pro terra sancta subiungit subiungit ordinari, penitentia & huiusmodi, sive iustas non lete possunt curiosus exanimant, quod ad ejus executionem subiungit, tunc quia interdum quippe rite assūmptione gravabunt, dum ab illis abstinere (exercitibus) erubentur, & tornamenta sibi de latere, sive iustas in regno Francie, Anglie, & aliorum alii juxta Provincias, quibus ea contentus inveniuntur a exercere, specialiter intercedunt: inveniuntur, vel ad id eis praefantur open, conditio vel anfum, & illorum evan in quantum fani, vel stabili bus fierent, non prohibentium hoc autem posse, & illorum procedentes in domibus suis respondeantur vel commercium quomodo libet exercitum cum suis in personas excommunicationis, & in tenuis sententiæ promulgant, abolitione excommunicationis hujusmodi præterea in mortis ancilla de populo licet referantur. Verum quoniam (re)intendunt per sententiam hujusmodi penitentiam omnibus reguntur, & pro eo maximè negoti dicti pœna descripta quia nonnulli militari onus absumunt, & quia sunt propertiæ metu præferunt ipsius sententiæ non præsumunt pœna quod idoneo & voluntario se temere subiungunt in regnis eidem contingit paciuntur sibi sepius. Nos ad de lichen filium nobis viri Philippi amator regens Francie, & Navare Regis & alcuvae domino regie, neconon quoniamplurimam magistrorum & nobilium, tam in regno Francie, quam aliove, confiditum præmissa discrimina, repetitæ suppliciis detrahant, sententiæ excommunicationis & multæ pœnas, praeterea supplicationibus inducunt, & nulli considerationibus antedictis, & ex causa eius inveniuntur alii, in favore sepeſai negoti, de fratre nobis consilio revocamus: eos qui proper enim invenientur sententiæ incurerant, absolventes ad illis, de casu qui faciliunt, feri haſſidionis spem huiusmodi sententiæ incurerant, vel in loco propera intendit observabunt officia, super regularitate inde constituitur Apostolica pars penitentias. Datum Legatum Octobr. Anno 1.